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VORWORT 

Der neuartige Kommentar bringt eine vollständige Zusammen-
fassung der Themen über die Selbstanzeige. Die Bestimmungen der 
§§ 371 und 378 AO stehen im Achten Teil der Abgabenordnung un-
ter Straf- und Bußgeldvorschriften und Straf- und Bußgeldverfahren. 
Da das Institut der Selbstanzeige dem materiellen Straf- und Bußgeld-
recht zuzuordnen ist, war zum besseren Verständnis der Materie auch 
auf Straf-(Bußgeld-)Vorschriften und Verfahrensvorschriften einzu-
gehen. Berücksichtigt wurde dabei die umfangreiche Rechtsprechung, 
insbesondere zur Selbstanzeige. Dabei sind Entscheidungen teils mit 
Begründung wiedergegeben. Auch der ausführliche Schriftturnsnach-
weis soll dem Leser nicht nur die Einarbeitung in Spezialproblerne 
ermöglichen, sondern zur Rechtsfindung mit beitragen. 

Bei der Auswahl und Behandlung des Stoffes ist besonderer Wert 
darauf gelegt worden, nicht nur die Erfordernisse der Verwaltung zu 
beachten, sondern auch den Interessen anderer Berufe Rechnung zu 
tragen. Für Angehörige der Finanzverwaltung, insbesondere der Buß-
geld- und Strafsachenstelle, auch für Strafrichter, Staatsanwälte, 
Rechtsanwälte, Steuerberater und Steuerbevollrnächtigte, die auf die-
sem Gebiete tätig sind, dürfte das Buch hilfreich sein. Der Steuer-
pflichtige, der nicht allzu sehr mit der Materie vertraut ist, erhält 
wichtige Anhaltspunkte, unter welchen Voraussetzungen Bestrafung 
(Ahndung) entfällt. Die übersichtliche Zusammenstellung und die 
klare Darstellung der Vorschriften verschaffi: ihm die Möglichkeit, 
sich in Kürze in die Materie einzuarbeiten. 

Als Leiter einer Bußgeld- und Strafsachenstelle bin ich auch mit der 
praktischen Arbeit gut vertraut. Mit meinen Ausführungen hoffe ich 
wichtige Hinweise für Interessierte gegeben zu haben. 

Berlin, Frühjahr 1977 
Paul Pfaff 
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Teil 1 

Selbstanzeige bei Steuerhinterziehung 
nach § 371 AO 

GESETZESTEXT 

§ 371 AO lautet: 

(1) Wer in den Fällen des § 370 unrichtige oder unvollständige 
Angaben bei der Finanzbehörde berichtigt oder ergänzt oder unter-
lassene Angaben nachholt, wird insoweit straffrei. 

(2) Straffreiheit tritt nicht ein, wenn 

1. vor der Berichtigung, Ergänzung oder Nachholung 
a) ein Amtsträger der Finanzbehörde zur steuerlichen Prüfung 

oder zur Ermittlung einer Steuerstraftat oder einer Steuer-
ordnungswidrigkeit erschienen ist oder 

b) dem Täter oder seinem Vertreter die Einleitung des Straf-
oder Bußgeldverfahrens wegen der Tat bekanntgegeben wor-
den ist oder 

2. die Tat im Zeitpunkt der Berichtigung, Ergänzung oder Nach-
holung ganz oder zum Teil bereits entdeckt war und der Täter 
dies wußte oder bei verständiger Würdigung der Sachlage damit 
rechnen mußte. 

(3) Sind Steuerverkürzungen bereits eingetreten oder Steuervor-
teile erlangt, so tritt für einen an der Tat Beteiligten Straffreiheit nur 
ein, soweit er die zu seinen Gunsten hinterzogenen Steuern innerhalb 
der ihm bestimmten angemessenen Frist entrichtet. 

(4) Wird die in § 153 vorgesehene Anzeige rechtzeitig und ord-
nungsmäßig erstattet, so wird ein Dritter, der die in § 153 bezeich-

1 Pfaff, Selbstanzeige 



2 Gesetzestext 

neten Erklärungen abzugeben unterlassen oder unrichtig oder un-
vollständig abgegeben hat, strafrechtlich nicht verfolgt, es sei denn, 
daß ihm oder seinem Vertreter vorher die Einleitung eines Straf-
oder Bußgeldverfahrens wegen der Tat bekanntgegeben worden ist. 
Hat der Dritte zum eigenen Vorteil gehandelt, so gilt Absatz 3 ent-
sprechend. 



A. EINFÜHRUNG IN DIE VORSCHRIFT, 
RECHTSENTWICKLUNG UND RECHTSGRUNDLAGEN 

Die gesetzgebenden Organe haben sich mehrfach mit der Materie 
der Selbstanzeige befaßt. 

Bevor mit § 374 AO i. d. F. v. 13. 12. 1919 (RGBl. S. 1993) erst-
malig eine allgemeine Vorschrift über Straffreiheit in das Steuerstraf-
recht eingeführt wurde, war die Selbstanzeige in zahlreichen von-
einander unterschiedlichen Einzelgesetzen der Länder und des Reiches 
geregelt. Dabei fanden die Voraussetzungen und Grenzen der Selbst-
anzeige meist in objektiven Tatumständen (Berichtigung, Nachzah-
lung, Anzeige, Einleitung) und weniger in subjektiven Vorstellungen 
des Täters ihre Bezugspunkte (Franzen/Gast, § 395 AO a. F., Tze. 1, 2; 
Kohlmann, § 395 AO a. F., Rdnrn. 8-12; List, S. 15 ff.). An posi-
tiven Handlungen forderte § 37 4 AO 1919 von dem Täter die Be-
richtigungserklärung und die Nachzahlung der verkürzten Steuern 
mit Nachzahlungsfrist. Die negativen Wirksamkeitsvoraussetzungen 
enthielten objektiv die Anzeige und die Einleitung sowie subjektiv 
die Entdeckungsgefahr. § 374 AO 1919 wurde als § 410 AO (i. d. F. 
d. Ges. v. 22. 5. 1931, RGBl. I S. 161) wie folgt bekanntgemacht: 

"(1) Wer in den Fällen der §§ 396, 402, 407-409, bevor er angezeigt oder 
eine Untersuchung gegen ihn eingeleitet ist (§ 441 Abs. 2), unrichtige oder un-
vollständige Angaben bei der Steuerbehörde, ohne dazu durch eine unmittel-
bare Gefahr der Entdeckung veranlaßt zu sein, berichtigt oder ergänzt oder 
unterlassene Angaben nachholt, bleibt insoweit straffrei. Sind in den Fällen 
der §§ 396, 407 Steuerverkürzungen bereits eingetreten oder Steuervorteile 
gewährt oder belassen, so tritt die Straffreiheit nur ein, wenn der Täter die 
Summe, die er schuldet, nach ihrer Festsetzung innerhalb der ihm bestimmten 
Frist entrichtet; das gleiche gilt im Falle des § 402. 

(2) Wird die im § 117 vorgeschriebene Anzeige rechtzeitig und ordnungs-
gemäß erstattet, so werden diejenigen, welche die dort bezeichneten Erklä-
rungen abzugeben unterlassen oder unrichtig oder unvollständig abgegeben 
haben, dieserhalb nicht strafrechtlich verfolgt, es sei denn, daß vorher gegen 
sie Strafanzeige erstattet oder eine Untersuchung eingeleitet worden ist." 

1* 
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